
TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 201312 CADERNO 1

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 006/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584462

Exercício: 2013
Objeto: O Presente Termo de Cooperação tem por objeto a 
execução do pagamento das horas aulas e dos encargos sociais 
dos Cursos de Formação de Sargentos BM 2013.
Valor Total: 208.026,00 (duzentos e oito mil e vinte e seis 
reais).
Data da Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 01/08/2014
Termo de Cooperação: 06/2013
Concedente: Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Convenente: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 47260101-Bombeiro Militar do Estado 
do Pará.
Programa de Trabalho: 06 128 1331 6336
Natureza da Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros Pessoa 
Física.
Natureza de Despesa: 339047- Contribuição Previdenciária
Ordenador: João Hilberto Sousa de Figueiredo
CPF:155264102-34

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584390

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2290/2013 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 16 DE SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOHNY CRISTIAN SANTIAGO 
SOARES, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 57217165, lotado(a) no(a) CPPB, no período de 
01/09/2013 a 10/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584445

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º2291/2013-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora RAQUEL BEZERRA DA SILVA, Matrícula Funcional 
n.º57201539, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENIÁRIA – TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada na(o) CR 
MARABÁ, no período de 19/08/2013 a 14/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º2292/2013-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora CAMILA DOS SANTOS SOUZA, Matrícula Funcional 
n.º5904944, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) CRR BREVES, no período de 28/08/2013 a 23/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584555

PORTARIA Nº2260/2013-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 12 DE SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora LUCIA ANTONIA 
SOARES BELEM, Matricula Funcional nº 5860474, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA , lotada no 
CDPI, no período de 19.08.2013 a 22.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584558

PORTARIA N° 763/2013-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 10 DE SETEMBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor DIRCENOM FONTES DA SILVA, 
Vice Diretor, matrícula funcional nº 703079, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açú, 
no período de 02 de setembro a 02 de outubro de 2013, em 
substituição a SELMA LÚCIA GOMES DO NASCIMENTO, Diretor, 
matrícula funcional nº 8400417 que estará em gozo de férias.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584596

PORTARIA: 2150/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar audiência na 
comarca Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
589663/ALEXANDRE JAIME BATISTA (CHEFE DE SEGURANÇA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584610

PORTARIA: 1964/2013
Objetivo: realizar curso de capacitação, na área de saúde, em 
Brasília/DF 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57213578/ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA 
(ENFERMEIRA) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 
30/08/2013
5898638/LUCIANA ALMEIDA FREIRE (ENFERMEIRA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584644

PORTARIA Nº 778/2013 - GAB/SUSIPE       
BELÉM-PA, 16 DE SETEMBRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO    os artigos nº 74, 75, 76, 77 e 78 do Decreto 
nº 2.199 de 24 de março de 2010;
CONSIDERANDO a Portaria 1.407/2010 GAB/SUSIPE que 
homologa o Manual de Procedimentos Operacionais;
RESOLVE:
I-            ADITAR a PORTARIA Nº 499/2013, de 19/07/2013 
incluindo como membro na Comissão de Correição 
Administrativa e Operacional o servidor CARLOS ALBERTO 
FAVACHO DE LIMA, matrícula 5615151.
II-         DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584677

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico 
nº 013/2013/SUSIPE (Processo nº 2013/194125) para 
a Aquisição de material permanente e de consumo para 
implantação de Ofi cinas Permanentes de Panifi cação – PROCAP, 

em atendimento ao Convênio nº 114/2012, SINCONV nº 
774532/2012, formalizado junto ao Ministério da Justiça-MJ, 
destinado a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel e ao Centro 
de Recuperação Feminino - CRF, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério menor preço por item, em 
favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
-WF LICITACOES LTDA - ME
CNPJ: 01.390.674/0001-02
-BLG LICITACOES LTDA – ME
CNPJ: 03.114.397/0001-30
-INECOM EQUIPAMENTOS E INSTALACOES LTDA
CNPJ: 04.435.965/0001-68
-TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 14.177.036/0001-50
-ML & HL COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ: 14.549.147/0001-40
-MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA
CNPJ: 83.337.576/0001-76
Belém, 12 de setembro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584679

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de Licitação no bojo da Tomada 
de Preço nº 002/2013/SUSIPE (Processo nº2013/116050) 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
execução de obras para Reforma da Muralha do CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ II – CRPP II, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor 
Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global, em favor da 
empresa PRECISÃO CONSTRUTORA CIVIL E INCORPORADORA 
LTDA, CNPJ 03.034.838/0001-94.
Belém, 12 de setembro de 2013.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584834

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2013
Objeto: Aquisição de materiais diversos permanentes e de 
consumo que serão direcionados ao Centro de Recuperação 
Regional de Breves.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 27/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339030                 0101000000          Estadual
03122129745340000       449052                 0661000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584619

Data: 22AGO2013 (quinta - feira)
Horário: 15h00
Local: Plenário do CONSUP – Complexo da Polícia Civil.
QUORUM PRESENTE
01-Luiz Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN
02-TCel PM Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro Titular 
representante da Polícia Militar
03-MAJ PM Sidney Profeta da Silva, Conselheiro Titular da 
CIPRv
04-MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da Polícia Militar
05-DPC Nilma Maria Nascimento Lima, Conselheira Titular 
representante da Polícia Civil
06-DPC Sinélio Ferreira Menezes Filho, Conselheiro Suplente da 
Polícia Civil
07- Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular, 
representante do município de Ananindeua
08-Rogério Matias da Silva, Conselheiro Titular representante 
do município de Marabá
09-Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular do município 
de Santarém
10-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé, Conselheiro Suplente do 
município de Santarém
11-Maria de Jesus da Fonseca Cardoso, Conselheira Titular 
representante do SETRAN


